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Anotace a klíčová slova

Anotace

Diplomová práce se zabývá lateralitou a způsoby její diagnostiky u dětí. Je

dělena na část teoretickou, praktickou a přílohovou.

Teoretická část pojednává o lateralitě, metodách diagnostikování a metodice

práce s levorukým žákem na počátku školní docházky.

Cílem zkoumání v praktické části diplomové práce bylo zjistit informovanost o

práci s levorukými dětmi mezi studenty učitelství 1. st. ZŠ a učiteli v praxi.

Přílohová část diplomové práce obsahuje dotazníky použité pro praktickou část

diplomové práce a pracovní listy pro žáky na uvolňování ruky při psaní.

Annotation

This thesis deals with the laterality and the ways of diagnosis at children. It is

divided into three parts – theoretical, practical and appendixes.

The theoretical part deals with laterality, methods of diagnostic and

methodology of work with left-handed pupil at the beginning of the school attendance.

The aim of research in the practical part of the thesis was to find information

about working with left-handed pupils between the students of primary teaching and

teachers in practise.

The appendixes of this thesis include the questionnaires used for the practical

part of the thesis and worksheets for pupils to relax their hand while writing.
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Úvod

Leváky dřívější společnost vnímala jako někoho špatného, nenormálního ba

dokonce jako hanbu rodiny. Mnoho rodičů a učitelů dítě přecvičovali a dost násilným

způsobem potlačovali přirozené sklony dítěte. Díky poznatkům a studiím prof. Miloše

Sováka současná společnost už 45 let leváky nepřeučuje a věnuje jim dostatek literatury

o metodice a leváctví vůbec. Jeho zásluhou se v dnešní době nezapomíná na výchovu

leváků a jejich vedení především při psaní. Osvojování psacích návyků je podporováno

nejrůznějšími metodickými pomůckami a prostředky pro snazší nácvik. Dnešní

společnost levorukými lidmi nepohrdá, ale naopak se snaží vymýšlet a vytvářet

předměty denní potřeby či předměty pracovní, výrobky použitelné ve výtvarném či

hudebním světě, aby levoruká osoba nebyla ochuzena.

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma Práce s levorukým žákem na

počátku školní docházky. Jedním z důvodů, proč jsem si problematiku leváctví zvolila,

je fakt, že jsem sama levák, a tudíž mi je toto téma blízké. Dle mého názoru se

o problematice leváctví v dnešní době příliš nemluví, přestože je to velice důležité téma,

neboť přibývá dětí, které ve svém životě používají levou ruku více než pravou. Jako

budoucí učitelka bych ráda věděla, jak s takovými dětmi pracovat.V tomto směru by

měli být vzděláváni především rodiče, studenti pedagogických fakult, učitelé

mateřských a základních škol.

Diplomová práce v teoretické části popisuje žáka mladšího školního věku, pojem

lateralita a s ním související pojmy. Značná část diplomové práce je věnována

diagnostice laterality, především zkoušce podle Zdeňka Matějčka a Zdeňka Žlaba, dále

podle Zdeny Drnkové a Miloše Sováka. Všichni zmínění autoři vyšetřují lateralitu

horních a dolních končetin a lateralitu očí. Než dítě nastoupí do 1.třídy základní školy,

mělo by mít jasno, která ruka je jeho vedoucí a kterou bude tedy psát. Levákům je

nejvíce potřeba pomoci při psaní, a proto se další kapitola Metodika práce opírá

o návyky správného držení tužky, těla i sklonu papíru.
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Diplomová práce má část praktickou, ve které jsem zvolila kvantitativní

výzkum, pomocí dotazníků pro učitele a studenty jsem se pokusila zjistit informovanost

učitelů o lateralitě, jejím diagnostikování a práci se žáky.

Smyslem této práce je poukázat na to, jak se v dnešní době má pracovat s leváky

během počátku školní docházky, jaké metody používat a jaké jsou možné pomůcky pro

leváky k lepší adaptaci na levoruký svět.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Žák mladšího školního věku

Psychický vývoj je posloupnost na sebe navazujících vývojových fází, které jsou

charakteristické určitými změnami. Rozhraní dvou fází je označováno jako vývojový

mezník, který může být biologický (daný zráním, např. nástup dospívání, porod),

sociální (např. hranice dospělosti), psychický (dán interakcí vnitřních dispozic a učení,

např. řešení myšlenkových problémů, nástup logických operací) a sociální (daný

působením společnosti, v níž dítě žije, např. doba nástupu do školy).

Marie Vágnerová ve své knize Vývojová psychologie (2000) dělí vývoj člověka

na 3 etapy: dětství, dospělost a stáří.

Fáze žáka školního věku patří do etapy dětství. Školní věk, období základní

školy, dělí Vágnerová (2000) na tři dílčí fáze:

1. Raný školní věk trvá od nástupu do školy, přibližně tedy od 6-7 let do 8-9 let.

Je charakteristický změnou životní situace a různými vývojovými změnami, které se

projevují především ve vztahu ke škole. Škola je první významnou institucí, do které se

dítě dostává.

2. Střední školní věk trvá od 8-9 let do 11-12 let, tj. do doby, kdy dítě přechází

na 2. stupeň základní školy a začíná dospívat.

3. Starší školní věk navazuje na předchozí období a trvá do ukončení základní

školy, tedy do 15 let. Toto období bývá označováno jako pubescence.

1.1 Charakteristika žáka raného školního věku

Nástup do školy je důležitým sociálním mezníkem. Dítě získává novou roli, kdy

se stává školákem. Dítě projde rituálem zápisu a prvního slavnostního dne ve škole,

a tudíž získá automaticky roli školáka.

Nejsložitější percepční úkol, který ve škole na žáka čeká, je naučit se číst. Dítě

musí vizuálně rozlišovat symbolické znaky – písmena a spojovat je s jejich zvukovou

podobou. Dalším krokem je naučit se písmena uspořádávat do slov a slova skládat tak,

aby vyjadřovala myšlenky, jež lze přečíst nebo vyslovit.
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V první třídě na základní škole zůstává nadále jednou z nejdůležitějších činností

z hlediska kognitivního vývoje hra, která se též podílí na sociálním vývoji. Hraním si

dítě osvojuje všechny možné schopnosti. Děti touží po přátelství, chtějí mít kamarády

a kamarádit se. Někdy mezi nimi dochází k hádkám, komandování a vyčleňování –

chtějí zranit city, nikoliv tělesně ublížit. Kamarády si dítě většinou nachází mezi dětmi,

se kterými si hraje a často se s nimi setkává, protože spolu chodí do školy nebo bydlí na

stejném sídlišti. Přátelství lehce vznikají a stejně tak končí.

V tomto období se tělesný vývoj zpomaluje, mění se tělesné proporce, zakřivení

páteře zatím není ustáleno, zrychlují se životní pochody, nervový systém je

unavitelnější, a tudíž je potřeba dostatek pohybu a relaxace.

Vývoj motoriky je závislý na funkci nervové soustavy, svalstva, růstu a osifikaci

kostí. Rozvíjí se jemná motorika a pohyby prstů.

Vstupem do školy vzniká nový poměr k jazyku, dítě v novém prostředí zvětšuje

svoji slovní zásobu, zpřesňuje pojmy a zlepšuje artikulaci.

Vnímání žáka je cílevědomější, soustavnější a přesnější. Pozornost je labilní, ale

začíná se objevovat pozornost záměrná, max. na 15 minut. Paměť mladšího žáka je

převážně mechanická, postupně se zapojuje logická paměť. Mezi znaky dětské paměti

patří:

1. komplexnost - zapamatování básničky jako celku

2. konkretismus - musí všechno vidět, slyšet, ohmatat si

3. eidetismus - totožné s vjemem, dítě uvádí detaily a drobnosti při reprodukci

V citovém vývoji převládají kladné city, ale i možný strach z trestu či

zesměšňování. Dítě je v tomto věku zvídavé a má radost z poznání.

Dítě přejímá mravní zásady autorit, především od učitele, který pro něj leckdy

představuje mnohem větší autoritu než rodič.

Škola dítě rozvíjí i v oblasti socializace. Role žáka zahrnuje dvě dílčí role - roli

žáka a spolužáka:

A) Podřízená role žáka je institucionálně určena, její obsah je určen školním

řádem a je vždy podřízenou rolí.
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B) Souřadná role spolužáka – vrstevníka, kamaráda. Dítě se učí zvládnout

dovednosti sociální interakce, spolupráce, solidarity a sebeovládání.

Ve vrstevnických skupinách se sdílí životní zkušenosti, řeší spory a hledá

jejich řešení.

Školní dítě dokáže odlišným způsobem komunikovat podle toho, zda se nachází

mezi dětmi nebo dospělými, zda je ve škole nebo doma. Schopnost rozlišovat


[…]


Matka popsala, že při porodu chlapce měla komplikace, chlapec byl přidušen pupeční

šňůrou a musel být oživován. Vyvíjel se však bez potíží. Před dosažením 2. roku si

rodiče začali všímat, že používá častěji levou ruku nebo je nerozhodný.

Matka je s dětmi doma.

Volný čas a zájmy dítěte: Chlapec je menšího vzrůstu a je drobnější, ale jinak je to

zdravé dítě. Je velmi vynalézavý a kreativní, v mateřské školce chodí do výtvarného

kroužku.

MŠ
Charakteristika dítěte, jak se jevilo v MŠ: Chlapec kolem 3.roku ještě váhal, kterou

rukou bude vykonávat činnosti. Při jednoduchých naučených činnostech (např. česání,

čištění zubů, otevírání dveří) používal občas i pravou ruku. Motoricky náročnější

činnosti (např. zalévání květin, stříhání, krájení nožem) zvládal levou, je zde potřeba

šikovnější ruky a především soustředění.

Pohled učitelů na dítě v MŠ: Učitelé s chlapcem a ostatními pravorukými dětmi

pracují stejně, žádné vyčleňování levorukého jedince z kolektivu, ostatní děti vnímají

chlapce též normálně. Při kreslení chlapec drží tužku v levé ruce.

Spolupráce rodiny se školkou: dobrá komunikace s rodiči

Vyšetření v PPP: nebyl diagnostikován
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9.3 Kazuistika 3. dítěte

Údaje o dítěti
Pohlaví: dívka

Věk: 6 let

Bydliště: Praha

Levák x pravák x nevyhraněná lateralita

Údaje o rodině
Vzdělání rodičů: matka SŠ x VŠ, otec SŠ x VŠ

Lateralita rodičů: matka levák x pravák, otec levák x pravák

Postoj rodičů ke vzdělání: kladný, dceru povzbuzují ve vzdělání

Počet sourozenců: 2

Pozice dítěte v rodině: nejstarší dítě

Další osoby, které se podílejí na výchově dítěte: žádné, příležitostně prarodiče

Jak rodina funguje, styl výchovy a denní režim: Matka má zkrácený pracovní poměr,

tudíž dceru vyzvedává dřív ze školní družiny a tráví spolu odpoledne. Otec se dceři

věnuje po práci a především o víkendech, kdy celá rodina podniká výlety a navštěvují

prarodiče.

Volný čas a zájmy dítěte: Dívka má v úterý kroužek keramiky a ve čtvrtek chodí

na flétnu do základní umělecké školy. Ráda jezdí na kole, bruslích, maluje a čte.

MŠ
Charakteristika dítěte, jak se jevilo v MŠ: Dívka měla už z domova jasno v tom,

kterou rukou bude psát. Její vedoucí ruka byla od začátku levá. Tužku do pravé ruky

přendávala jen výjimečně, upřednostňovala vždy levou ruku.

Pohled učitelů na dítě v MŠ: S dívkou nebyly problémy, je obětavá a velmi

kamarádská. Tužku brala do levé ruky, v tom ji nikdo nebránil. Do míče kopala též

levou nohou.

Spolupráce rodiny se školou: Kontakt rodiny a zájem o dítě v pořádku.

Vyšetření v PPP: dívka nebyla vyšetřena
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ZŠ
Charakteristika dítěte v 1.třídě: Během prvního týdnu si dívka zvykala na nové

prostředí, ve třídě se jí z počátku stýskalo po hračkách ze školky, ale díky spolužákům

a novým kamarádkám se stýskání vytratilo.

Paní učitelka častěji dívce pomáhala, především zapojila uvolňovací cviky pro ruku

a celou paži, dívka psala často na velkou tabuli.

V příloze č. 3 a 4 uvádím ukázku pracovních listů od paní učitelky.

70

Závěr

Otázka leváctví a psaní levou rukou se týká poměrně velké skupiny školních

dětí, protože v dnešní době píše levou rukou každé desáté dítě. Leváctví bereme úplně

jako věc přirozenou a snažíme se leváka podporovat stejně jako praváka. Leváci se za

svoji odlišnost nestydí a neskrývají ho. Ve škole se levorukým dětem snažíme pomáhat

zvláště při psaní. Každý učitel by se měl pokusit alespoň naznačovat jednotlivé tahy

písmen i levou rukou a s levákem je dostatečně procvičovat.

Hlavním tématem mé diplomové práce byla lateralita a metodika práce s žákem

na počátku školní docházky. V teoretické části jsem pracovala s pojmy lateralita,

diagnostikování laterality a s metodami práce s levorukým žákem.

Na základě teoretické části jsem formulovala výzkumné předpoklady, které byly

v praktické části pomocí výzkumu potvrzeny nebo vyvráceny. Dílčí část mé práce se

zabývá možnostmi práce a průpravnými cviky. Grafomotorické pracovní listy, které

jsem začlenila jako ukázku do přílohové části, jsou vhodné k použití pro nácvik

a následné rozvíjení grafomotoriky u dětí jak levorukých, tak pravorukých.

Praktická část je doplněna kazuistikami 3 dětí, které jsem měla možnost

pozorovat a vidět, jak se u nich projevuje jejich leváctví.

Já sama jsem levák a nikdy jsem neměla ve škole při psaní problémy, pouze

doma jsem nikdy neotevřela konzervu a neoškrábala brambory pomocí pravorukých

nástrojů. Nejsme jiní, jen potřebujeme ulehčit některé činnosti díky pomůckám

a předmětům určeným jenom pro nás, tedy pro leváky.

Díky této práci jsem získala nové znalosti a zkušenosti, ujasnila si pojmy

spojené s lateralitou, objevila principy jednoduché diagnostiky a nové pomůcky při

vzdělávání leváků. Tyto znalosti budou velmi užitečné pro moji budoucí učitelskou

praxi a také při konzultaci s rodiči.
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