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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: chybí
abstrakt, rozsah
práce je hraniční
s ohledem na
velikost grafů

DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová páce se zabývá z pohledu učitelství aktuálním problémem leváctví. Autorka se
v teoretické části věnuje problematice laterality, diagnostice laterality a v jejím závěru metodice
práce s leváky.

Celkově je z práce patrné, že autorka se více zaměřuje na využití informací pro učitelskou praxi,
kdy např. velmi detailně popisuje zkoušku laterality (kap. 3.3.1). Bohužel v teoretické části zcela
neprokázala, zda dokáže fundovaně pracovat s odbornou literaturou, neboť chybí analýza a
komparace získaných informací. Na s. 12 není zřejmé, z čeho autorka čerpala při tvrzení, že
„pozornost žáka je labilní, ale začíná se objevovat pozornost záměrná, max. 15 minut“. Za
přínosnou část práce lze považovat kapitolu č. 5, kdy autorka prezentuje aktuální pomůcky pro
leváky ve škole.

V praktické části autorka zjišťuje a porovnává názory učitelů a studentů učitelství 1. stupně ZŠ na
levoruké žáky. Pro doplnění zařadila 3 cenné kazuistiky, avšak bez jeho řádného zdůvodnění.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Určitým nedostatkem práce je např. analýza aktuálních článků a absence realizovaných výzkumů
v oblasti laterality.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Na základě čeho autorka součí, že se o leváctví v současné době tolik nemluví? (s. 9)
2. Čím mohla být ovlivněna záporná odpověď respondentů u otázky č. 4, s. 56 (24 učitelek

nezná žádné konkrétní metody diagnostiky).
3. Proč se domníváte, že zájem studentů o problematiku leváctvím je malý?
4. Kdo se ještě může podílet na diagnostice laterality kromě rodičů a pracovníků

pedagogicko-psychologické porady?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE